Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA  DA  12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO REALIZADA NO DIA  04 DE JULHO DE 2024.  Aos quatro dias do mês de
julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09h52min, nas dependências da Câmara Municipal
de Assis, localizada na Rua José Bonifácio,  nº 1001, Assis/SP, reuniu-se a  COMISSÃO DE MEIO
AMBIENTE,  INFRAESTRUTURA  E  DESENVOLVIMENTO.  Presentes  os  Vereadores  Fernando
Augusto Vieira de Souza, Presidente, Edson de Souza, Vice-Presidente, e Douglas Henrique de
Azevedo Terra, Secretário. Havendo quórum regimental, deu-se início à reunião. O Presidente
da Comissão comunicou o recebimento do Comunicado nº 16/2024, do Ministério da Gestão e
da Inovação em Serviços Públicos, referente à transferência especial, prevista no art. 166-A, § 5º
da Constituição Federal e informou que o documento foi encaminhado a todos os vereadores
por e-mail. Passou-se à apreciação das matérias da pauta. 1) Projeto de Lei Complementar nº
1/2024 - Autoria: Prefeito Municipal - Altera a Lei Complementar nº 09, de 08 de dezembro de
2010,  que  cria  a  Gratificação  por  Desempenho  de  Atividade  Delegada,  nos  termos  que
especifica, a ser paga aos Policiais Militares e Civis que exerçam atividade municipal delegada ao
Estado de São Paulo por meio de convênio celebrado a ser celebrado com o Município de Assis.
Relatoria: Fernando Vieira. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. 2) Projeto de Lei
nº 127/2024 - Autoria: Pastor Edinho - Dispõe sobre a denominação da Rua "A", situada entre a
Rua Circular e a Rua Bom Retiro de Rua Pastora Oirça Gonçalves Almeida.  Relatoria: Douglas
Azevedo.  A Comissão deliberou aguardar o voto do relator.  3)  Projeto de Lei nº 130/2024 -
Autoria:  Prefeito  Municipal  -  Dispõe  sobre  a  consolidação  das  normas  de  criação  e  suas
alterações da FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS – FEMA.  Relatoria: Pastor
Edinho.  A Comissão deliberou aguardar o voto do relator.  4)  Projeto de Lei  nº 131/2024 -
Autoria:  Prefeito  Municipal  -  Dispõe  sobre  o  Estatuto  dos  Empregados  Públicos  Técnico-
Administrativos da FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS.  Relatoria:  Fernando
Vieira.  A  Comissão  deliberou  aguardar  o  voto  do  relator.  5)  Projeto  de  Lei  nº  132/2024 -
Autoria:  Prefeito  Municipal  -  INSTITUI  O  ESTATUTO  DO  MAGISTÉRIO  DA  FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL  DO  MUNICÍPIO  DE  ASSIS  -  FEMA,  SEU  PLANO  DE  CARREIRA,  QUADRO  DE
EMPREGOS  E  VENCIMENTOS,  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  Relatoria:  Douglas  Azevedo.  A
Comissão  deliberou  aguardar  o  voto  do  relator.  6)  Projeto  de  Lei  nº  133/2024 -  Autoria:
Fernando Vieira - Dispõe sobre denominação da Rua "08" do Loteamento Park do Bambu III
com o  nome de  Rua  José  Bento  Nogueira.  Relatoria:  Pastor  Edinho.  A  Comissão  deliberou
aguardar o voto do relator. 7) Projeto de Lei nº 134/2024 - Autoria: Prefeito Municipal - Dispõe
sobre a Reorganização dos Quadros de Empregos e Funções e do Plano de Empregos, Carreiras
e Vencimentos do Pessoal Técnico Administrativo da FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO
DE ASSIS, e dá outras providências. Relatoria: Fernando Vieira. A Comissão deliberou aguardar o
voto do relator.  Em relação aos  Projetos de Lei  nº 130,  131,  132 e 134/2024,  a  Comissão
mencionou o interesse de organizar um audiência pública para promover um debate com a
comunidade. Não havendo mais nada a ser discutido, foi encerrada a reunião, às 10h10min, e

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

http://192.168.100.250:8080/sagl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183573
http://192.168.100.250:8080/sagl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183573
http://192.168.100.250:8080/sagl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183568
http://192.168.100.250:8080/sagl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183555
http://192.168.100.250:8080/sagl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183533
http://192.168.100.250:8080/sagl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183532
http://192.168.100.250:8080/sagl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183531
http://192.168.100.250:8080/sagl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183485
http://192.168.100.250:8080/sagl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183485

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

registrada em ata eletrônica,  nos  termos da Resolução nº  225/2021.  Por  fim,  foi  lavrada a
presente ata, que, uma vez conferida pelos membros da Comissão, vai assinada por todos em
sinal de concordância com tudo o que nela contém.

Fernando Augusto Vieira de Souza
Presidente

Edson de Souza
Vice-Presidente

Douglas Henrique de Azevedo Terra
Secretário

39

40

41